[image: image1.jpg]ObLLECTBEHHAA NAJIATA
HUAHET O HOBIOPOJIA

603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 5, тел.: +7(831) 419 28 33,

сайт: www.gorduma.nnov.ru, эл.почта: opnnov@mail.ru
	 _____________  №   ____________
На № ____________от___________

Протокол общественных обсуждений второго заседания рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при Общественной Палате Нижнего Новгорода (ОП НН) на тему «Кому ставить памятники в Нижнем Новгороде? Героини и герои памятников: за и против»
27 сентября 2018 года, начало в 18.00, окончание в 20.30

по адресу: ул. Ульянова, 4, конференц-зал компании «Ордер».

     Присутствовали: член ОП НН: Филатов Р.Н.; члены городского совета при ОП НН: Филимонова Г.В. (модератор), Маершин Г.В., Чеберева О.Н.; члены рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при ОП НН: Морохин Н.В., Павлов Д.Г., Сивакина Н.В., Халецкая А.Р., Сорокин А.А., Дегтева О.В., Азарова В.А.

     Повестка заседания:
     1. Выборы председателя и секретаря заседаний рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при ОП НН.
     2. Дебаты и голосование о необходимости установки памятника в Нижнем Новгороде писателю, уроженцу города, автору национальной эпопеи «В лесах» и «На горах» Павлу Ивановичу Мельникову (1818 – 1883) (псевдоним – Андрей Печерский), возглавившему список «Герои города» по количеству упоминаний среди участников форума «Активный гражданин», проведенного ОП НН 28 августа 2018 года.
     3. Итоги двух общественных обсуждений на тему «Кому ставить памятники в Нижнем Новгороде? Героини и герои памятников: за и против» (методика и результаты общественных обсуждений).
    4. Предложения участников рабочей группы по дальнейшим темам работы группы.
     Решения заседания:
     1. Об избрании председателя и секретаря заседания.
     Слушали:

     – Филатова Р.Н. (о работе ОП НН), Филимонову Г.В. (о требованиях к оформлению документов ОП НН).
     Постановили:

     – избрать председателем заседаний рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при ОП НН Филатова Р.Н., секретарем – Филимонову Г.В. (единогласно).
     2. Дебаты и голосование о необходимости установки памятника в Нижнем Новгороде писателю Мельникову-Печерскому.

     Слушали:

     – Филимонову Г.В. (обзор архивных источников, неизученных исследователями);

     – Сорокина А.А., Морохина Н.В., Азарову В.А. (об общественных мероприятиях, приуроченных к 200-летию со дня рождения Мельникова-Печерского: издание сборника научных статей «Нижегородский краевед» (4 выпуск); Всероссийская научно-практическая конференция "«В усадьбе, у себя, в раю…». Усадьба: мир, миф и миг

действительности" в усадьбе Добролюбовых в Нижнем Новгороде 23-24 октября 2018 года; празднование 200-летие П.И.Мельникова Городецко-Ветлужским обществом сакрального краеведения им. П.И.Мельникова (Печерского) в Семенове 6 ноября 2018 года; программа «П.И.Мельников (А.Печерский) и М.Горький – юбилейный год: живая история и литература» (три экскурсии, две загородных поездки, чаепитие в доме, где родился П. Мельников и фотовыставка, организованные НРОО «Институт изучения города» (ИНИГО) и Общественным движением «Деревянные города» при финансовой поддержке ПАО «Лукойл»).
     – Азарову В.А. (о состоянии дома, где родился Мельников-Печерский);
     – Азарову В.А., Чебереву О.Н., Морохина Н.В. (анализ доводов, почему в Нижнем Новгороде не нужно устанавливать памятник Мельникову-Печерскому, включая доминирование в его жизни и деятельности национальных черт над региональной идентичностью);
     – Сорокина А.А., Маершина Г.В., Филатова Р.Н. (анализ доводов, почему в Нижнем Новгороде нужно установить памятник Мельникову-Печерскому, включая наличие черт, воспринимаемых как национальные (российские) и транслирующих региональную (нижегородскую) идентичность.
     Постановили:
     – большинство участников проголосовали за установку памятника Мельникову-Печерскому в Нижнем Новгороде (10 голосов – за, 1 – воздержался);
     – обратить внимание общественности и городских властей на плачевное состояние дома, в котором родился Мельников-Печерский, – памятника истории и культуры, которому необходим ремонт крыши.

     3. Об итогах двух общественных обсуждений на тему «Кому ставить памятники в Нижнем Новгороде? Героини и герои памятников: за и против».
     Слушали:

     – Халецкую А.Р., Сорокина А.А., Азарову В.А., Чебереву О.Н., Маершина Г.В., Сивакину Н.В., Морохина Н.В., Павлова Д.Г., Дегтеву О.В., Филатова Р.Н. (о плюсах и минусах предлагаемой Филимоновой Г.В. методики по работе с общественностью «Кому ставить памятники в Нижнем Новгороде?», а также о ее результатах).
     Постановили:

     – рекомендовать для широкой аудитории методику по работе с общественностью «Кому ставить памятники в Нижнем Новгороде?», позволяющую оперативно погрузиться в проблематику вопроса, высказать и проанализировать аргументы «за» и «против», проголосовать и достичь конкретного результата;
     – предложить городским властям разместить на территории города памятники Надежде Прокофьевне Сусловой (1843 – 1918) и Павлу Ивановичу Мельникову (1818 – 1883) – личностям, возглавившим списки общественных обсуждений «Героини и герои Нижнего Новгорода», состоявшихся 28 августа 2018 года и 27 сентября 2018 года и прошедшим процедуру общественных обсуждений с последующим положительным голосованием участников рабочей группы по каждой персоне;
     – продолжить участие общественности в обсуждении вопросов, связанных с выбором скульптурного решения и места этих памятников, финансирования их разработки и установки.

     4. О предложениях участников рабочей группы по дальнейшим темам работы группы.
     Слушали:
     – Сорокина А.А. (вопрос о перезахоронении в советское время Николая Александровича Бугрова на ул. Артельной в Нижнем Новгороде, подлинности его останков, увековечивание его памяти), Дегтеву О.В. (вопрос о массовых захоронениях на территории города в советское время), Морохина Н.В. (издание «Нижегородской энциклопедии», вопрос о памятнике В.Г.Короленко в Нижнем Новгороде).
     Постановили:

     – рассмотреть обозначенные выше темы на специальных заседаниях группы или на заседаниях Общественной Палаты города Нижнего Новгорода.
Председатель заседания                                                                                 ФИЛАТОВ Р.Н.

Секретарь заседания                                     [image: image2.png]

                                ФИЛИМОНОВА Г.В.